

QUESTÃO Nº: 32 PROVA: Assistente Social

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S):

A questão menciona a Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente) a qual prevê ao adolescente o direito à profissionalização e à proteção no trabalho.

Apesar da opção de resposta, item 1, descrever *ipsis litteris* a definição contida no ECA, art.60, há uma Emenda Constitucional nº 20 de 1998, art. 1º, que estabelece redação diversa, propondo que não é permitido qualquer trabalho, a adolescentes com idade inferior a 16 anos, salvo na condição de aprendiz, **a partir** dos 14 anos.

FUNDAMENTAÇÃO:

Ainda que a questão tenha em seu enunciado a análise da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), considerando-se o princípio da Constitucionalidade, o fato de que o ECA é uma lei infraconstitucional, e esse documento estar desatualizado, ratificamos as argumentações apresentadas pelo(s) candidatos.

CONCLUSÃO:

- () MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO.
- () ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA ____.
- (**X**) ANULAR A QUESTÃO.